
LAND
BRANDENBURG

 
Entwurf
Haushaltsplan 2025/2026

Band II
Einzelplan 02
Ministerpräsidentin, 
Ministerpräsident und Staatskanzlei





- 3 -

Inhaltsverzeichnis

Seite
Vorwort zum Einzelplan 02 4

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 6

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 8

Kapitel 02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei 10

Kapitel 02 030 Vertretung des Landes beim Bund 43

Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 49

Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 50

Zusammenfassung der Stellenübersicht 51

Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 52

Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 54

Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes 56



- 4 -
Vorwort zum Einzelplan 02

���������������
�
�
�������	
��������	
������������������������������������������������
�������������������������	
��
����������������
�����������
���
���������������	
����������������������� ��
�
��� �����	
������
���
���	����	����	�	�������������	�������
��� ���	�����	
����
�������	�����������	�����������
������
����	������������	���	��������
 �� ���	�����	
���!�����
�����	������"��	�#�����	������$�
������	������
%�� ���	�����	
���!�����
��������������&�"'�
�����	������������		����������
�������	������#������
��������	����"��	�(������
)�� ���	�����	
�����	�'	��������
�
*�� +�
�������
��	��������	�+�
�������
��	����	���	��������		,������������	������������		,�������������	�����	
���-�	
'�
	&������+�
.

�����
/�� 0������"������	�����	
������	������"���0	�1�'���2����������	�	�����
�
���
3�� ����������+��������4	�'�������
5�� ������
������
���
���
����
�����+,���	�������������	���
���	�����6�	�	��
�������+������������
�����&�������
����	���
���

�������#	������7����"����8��"�����	�����	
�����	�+������������9��������
������
�0�	�������:	�������������
���6�	�,�����
�;�� <���	����������������
�������&��"����������"������"���
����	���������
�������	�����
���� 0	����.�
���=�������"�'�����	���������	�����	
�����	�0	����.�
���=�������"�'�����	�������	�+�����	����	
���
���� #	
�������	�������	������������'���
���
�'����������������
� �� ���	�����	
����������>?�	������
�����	��	�"������"����?���������@����	��	�������������������	��	������������	�����	
����������

��	��	��������
����:	�������������������A?�	
����AB
����"��
������-"��	���		�"������������������		,���������
�%�� 0	���'����
�)�� #�������"������&����2�	���������
�*�� :	�������������	�+�����	����	
���
�/�� ���	�����	
����������C���	�������	������
	�A����������	��	������
	��
�
�
!�������������������
����������"������������� �

#� �����������������
�����
#� $�������������
#� $������������
#� %���������&�	���������������
���
#� '������������(�����������)����

�
�
�������	�
�
��������������������
���

�
$������*+�*,*�����������������������������������������������������
$������*+�*-*�'������������(�����������)�����



- 5 -



- 6 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202502 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Haushaltsübersicht 2025

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
02010 81.200 1.901.400 1.982.600 17.328.100

02030 2.100 117.400 119.500 12.000

Summe 2025 83.300 2.018.800 2.102.100 17.340.100

Summe 2024 11.800 1.361.400 1.373.200 16.142.100

Vgl. zu 2024 +71.500 +657.400 +728.900 +1.198.000



- 7 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2025 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202502 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Haushaltsübersicht 2025

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
4.803.000 6.343.600 84.500 28.559.200 -26.576.600

540.200 16.000 568.200 -448.700

5.343.200 6.343.600 100.500 29.127.400 -27.025.300

4.934.200 6.643.500 2.580.000 30.299.800 -28.926.600

+409.000 -299.900 -2.479.500 -1.172.400 +1.901.300



- 8 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202602 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Haushaltsübersicht 2026

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
02010 81.200 1.901.400 1.982.600 17.342.700

02030 2.100 117.400 119.500 12.000

Summe 2026 83.300 2.018.800 2.102.100 17.354.700

Summe 2025 83.300 2.018.800 2.102.100 17.340.100

Vgl. zu 2025 +14.600



- 9 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2026 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202602 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Haushaltsübersicht 2026

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
5.071.000 6.343.600 32.000 28.789.300 -26.806.700

547.200 16.000 575.200 -455.700

5.618.200 6.343.600 48.000 29.364.500 -27.262.400

5.343.200 6.343.600 100.500 29.127.400 -27.025.300

+275.000 -52.500 +237.100 -237.100



- 10 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Kapitel 02 010Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei 

Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

119 10 011 Sonstige Verwaltungseinnahmen 3.000 1.000 1.000
1.011

119 15 011 Rückflüsse aus Zuwendungen 0 80.000 80.000
152.635

Der Titel ist vom Verwaltungsbudget ausgenommen. 

Erläuterungen:

Mehr in Anpassung an das Ist.

119 22 011 Umsatzsteuererstattung des Finanzamtes 0 0 0
496

132 10 011 Veräußerung von beweglichen Sachen 200 200 200
0

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Einnahmen aus dem Verkauf von Kraftfahrzeugen 0 0
2. Einnahmen aus dem Verkauf von sonstigen beweglichen Sachen 200 200

Summe 200 200

132 20 011 Erlöse aus der Veräußerung von Gastgeschenken 0 0 0
5.555

Einnahmen dürfen zur Deckung von Ausgaben bei Titel 684 10 herangezogen werden. 

Erlöse aus der Veräußerung von Gastgeschenken an die Ministerpräsidentin, den Ministerpräsidenten und die weiteren Mitglie-
der der Landesregierung dürfen bis zu einer Höhe von 250 Euro je Gegenstand für gemeinnützige Zwecke gespendet werden. 

Erläuterungen:

Gastgeschenke sind Gegenstände, die der Ministerpräsidentin, dem Ministerpräsidenten und den weiteren Mitgliedern der Lan-
desregierung im Rahmen der Ausübung ihrer Ämter überreicht werden.
Die Veräußerung von Gegenständen erfolgt, wenn sie zur Erfüllung von Aufgaben des Landes in absehbarer Zeit nicht benötigt 
werden (vgl. § 63 Abs. 2 Satz 1 LHO).

Summe HGr. 1: 3.200 81.200 81.200

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

Einnahmen dürfen zur Leistung von Ausgaben in den Hauptgruppen 4, 5, 6 und 8 herangezogen werden.

231 10 011 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0 0
0

235 10 011 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie 
von der Bundesanstalt für Arbeit

0 0 0
0

261 10 011 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus dem Inland 0 0 0
0



- 11 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
281 10 011 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 0 0 0
0

282 10 011 Sponsoringleistungen und Spenden aus dem Inland 0 0 0
0

286 10 011 Sonstige Erstattungen aus dem Ausland 0 0 0
0

287 10 011 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland 0 0 0
0

aus Titelgruppen: 1.254.500 1.901.400 1.901.400

Summe HGr. 2: 1.254.500 1.901.400 1.901.400

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

359 10 851 Entnahme aus der Rücklage Verwaltungsbudget 0 0 0
498.063

359 11 851 Entnahme aus der Rücklage Personalbudget 0 0 0
605.090

Summe HGr. 3: 0 0 0



- 12 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Titelgruppen

Einnahmen

TGr. 66 Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung der demokratischen Kultur und zur Prävention 
von Gewalt und Fremdenfeindlichkeit 

Mehreinnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei der Titelgruppe 66 herangezogen werden.

119 66 011 Rückflüsse und Zinseinnahmen aus Zuwendungen aus Bun-
deszuweisungen für Maßnahmen zur Entwicklung demokrati-
scher Kultur und zur Prävention von Gewalt und 
Fremdenfeindlichkeit

0 0 0
57.167

231 66 011 Zuweisungen des Bundes für Maßnahmen zur Entwicklung 
demokratischer Kultur und zur Prävention von Gewalt und 
Fremdenfeindlichkeit

1.254.500 1.901.400 1.901.400
1.752.509

Ist-Einnahmen sind zweckgebunden. Sie dienen nur zur Leistung von Ausgaben bei Titelgruppe 66.

Erläuterungen:

Mehr in Anpassung an die erwarteten Bundeseinnahmen.

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 1.254.500 1.901.400 1.901.400

TGr. 77 Programm Zusammenhalt

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(119 77) 011 Rückflüsse aus Zuwendungen

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 10 032 / 119 77 (Ist 2023: 0, Ansatz 2024: 0).
Infolge Regierungsneubildung.

Nachrichtlich: Summe TGr. 77

TGr. 78 Langzeitkonten und Freistellungen gemäß § 78 Absatz 4 Landesbeamtengesetz

359 78 851 Entnahme aus der Rücklage Langzeitkonto und Sabbatical  0 0 0
191.841

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 0 0 0

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 1.254.500 1.901.400 1.901.400



- 13 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Siehe Vermerk bei Hauptgruppe 2.

Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

421 10 011 Bezüge der Ministerpräsidentin / des Ministerpräsidenten und 
der Ministerin / des Ministers

387.300 426.400 426.400
381.530

Erläuterungen:

Amtsbezüge der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten bzw. der Ministerin, des Ministers gemäß § 8 Abs. 2 des Bran-
denburgischen Ministergesetzes (BbgMinG) einschließlich einer Dienstaufwandsentschädigung gemäß § 8 Abs. 3 des 
BbgMinG. Das Amtsgehalt wird unter Berücksichtigung der für Beschäftigte des Landes Brandenburg geltenden Vorschriften 
gewährt.

Mehr in 2025 aufgrund des Gesetzes zur Anpassung der Besoldung und Versorgung und zur Änderung weiterer besoldungs- 
und versorgungsrechtlicher Vorschriften 2024 im Land Brandenburg vom 21. Juni 2024.

422 10 011 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Beamten, 
Richterinnen und Richter

4.738.400 4.839.100 4.833.000
4.196.805

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen und 
Leistungen

4.839.100 4.833.000

2. Aufwandsentschädigung 0 0
3. Sonstige Leistungen 0 0

Summe 4.839.100 4.833.000

Dieser Titel enthält Umsetzungen von 03 010/42210 (Teilansatz 276.800 EUR) und nach 08 010/422 10 (Teilansatz 310.600 
EUR) und nach 04 010/422 10 (Teilansatz 2025: 67.700 EUR, Teilansatz 2026: 73.800 EUR). Infolge Regierungsneubildung.

Stellenplan:

Amtsbezeichnung BesGr. Lfb. 2024 2025 2026

Staatssekretärin, Staatssekretär B10 hD 1,00 1,00 1,00
Staatssekretärin, Staatssekretär B9 hD 1,00 0,00 0,00
Ministerialdirigentin, Ministerialdirigent B5 hD 5,00 5,00 5,00
Ministerialrätin, Ministerialrat B2 hD 14,00 14,00 14,00
Ministerialrätin, Ministerialrat A16 hD 13,00 12,00 12,00
Regierungsdirektorin, Regierungsdirek-
tor

A15 hD 13,00 15,00 15,00

Oberregierungsrätin, Oberregierungs-
rat

A14 hD 14,00 15,00 15,00

Regierungsrätin, Regierungsrat A13 hD 3,00 1,00 1,00
Oberamtsrätin, Oberamtsrat A13 gD 23,00 25,00 25,00
Amtsrätin, Amtsrat A12 gD 7,00 7,00 7,00
Regierungsamtfrau, Regierungsamt-
mann

A11 gD 1,00 1,00 1,00

Regierungsoberinspektorin, Regie-
rungsoberinspektor

A10 gD 1,00 1,00 1,00

Regierungsamtsinspektorin, Regie-
rungsamtsinspektor

A9 mD 18,00 17,00 1) 17,00 1) 

Regierungshauptsekretärin, Regie-
rungshauptsekretär

A8 mD 2,00 3,00 3,00

Regierungssekretärin, Regierungsse-
kretär

A6 mD 1,00 0,00 0,00

Zusammen: 117,00 117,00 117,00

Leerstellen:

Ministerialrätin, Ministerialrat B2 hD 1,00 1,00 1,00

Zusammen: 1,00 1,00 1,00



- 14 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 422 10
Fußnoten:

1) davon erhalten 4 eine Amtszulage gem. Fußnote 1 zu BesGr. A 9 der BBesO.

Begründung der Änderungen im Stellenplan:
2025 2026

Zugänge:

Neue Stellen
1,00 0,00 A14 hD Oberregierungsrätin, Oberregierungs-

rat
wegen Neuordnung der Geschäftsbereiche in der 8. Legislaturperiode

1,00 0,00 A13 gD Oberamtsrätin, Oberamtsrat wegen Neuordnung der Geschäftsbereiche in der 8. Legislaturperiode

2,00 0,00 Zugänge neue Stellen

2,00 0,00 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
1,00 0,00 B9 hD Staatssekretärin, Staatssekretär wegen Neuordnung der Geschäftsbereiche in der 8. Legislaturperiode

1,00 0,00 Sonstige Abgänge

1,00 0,00 Stellen Abgänge insgesamt

1,00 0,00 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umwandlungen und Umsetzungen
2,00 0,00 A15 hD Regierungsdirektorin, Regierungsdirek-

tor
Umsetzung von 03 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung

1,00 0,00 A13 gD Oberamtsrätin, Oberamtsrat Umsetzung von 03 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 A12 gD Amtsrätin, Amtsrat Umwandlung von E 8   

4,00 0,00 Umwandlungen / Umsetzungen

4,00 0,00 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umwandlungen und Umsetzungen
1,00 0,00 A16 hD Ministerialrätin, Ministerialrat Umsetzung nach 08 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 A13 hD Regierungsrätin, Regierungsrat Umsetzung nach 08 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 A13 hD Regierungsrätin, Regierungsrat Umsetzung nach 04 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 A12 gD Amtsrätin, Amtsrat Umsetzung nach 08 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 A9 mD Regierungsamtsinspektorin, Regie-

rungsamtsinspektor
Umsetzung nach 08 010 / 422 10 Infolge Regierungsneubildung

5,00 0,00 Umwandlungen / Umsetzungen

5,00 0,00 Stellen Abgänge insgesamt

-1,00 0,00 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Stellenhebung:

neue Hebungen
1,00 0,00 von A6 mD Regierungssekretärin, Regie-

rungssekretär
nach A8 mD Regierungshauptsekretärin, 

Regierungshauptsekretär

1,00 0,00 Neue Hebungen insgesamt

1,00 0,00 Stellenhebungen insgesamt

422 30 011 Dienstbezüge für Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und 
Richter auf Probe

0 0 0
0

422 50 011 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Beamten, 
Richterinnen und Richter (Nachwuchskräfte)

0 0 0
0

Erläuterungen:

Im Titel sind die Nachwuchsstellen ausgewiesen. Um den Ressorts zusätzlichen stellen- und personalwirtschaftlichen Spiel-
raum zu verschaffen, werden die Nachwuchsstellen in den Ressorteinzelplänen veranschlagt. Die übergangsweise noch im 
Epl. 20 ausgebrachten Nachwuchsstellen wurden den Ressorts unter Berücksichtigung der Festlegungen in der Personalbe-
darfsplanung von Referat 21 des MdFE zur Bewirtschaftung übertragen. Die Stellen können je Nachwuchskraft für maximal fünf 
Jahre genutzt werden. Anschließend erfolgt die Umsetzung der Nachwuchskräfte auf reguläre Stellen. Die Ausgaben werden 
aus dem Personalbudget finanziert.



- 15 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 422 50
Stellenplan:

Amtsbezeichnung BesGr. Lfb. 2024 2025 2026

Oberregierungsrätin, Oberregierungs-
rat

A14 hD 5,00 6,00 6,00

davon kw: 2,00  im Jahr 2027
1,00  im Jahr 2028
2,00  im Jahr 2029

Regierungsamtfrau, Regierungsamt-
mann

A11 gD 2,00 2,00 2,00

davon kw: 2,00  im Jahr 2029
Regierungsoberinspektorin, Regie-
rungsoberinspektor

A10 gD 1,00 1,00 1,00

davon kw: 1,00  im Jahr 2030
Regierungsamtsinspektorin, Regie-
rungsamtsinspektor

A9 mD 2,00 1,00 1,00

davon kw: 1,00  im Jahr 2029

Zusammen: 10,00 10,00 10,00

Begründung der Änderungen im Stellenplan:
2025 2026

Zugänge:

Neue Stellen
2,00 0,00 A14 hD Oberregierungsrätin, Oberregierungs-

rat
2,00 0,00 A11 gD Regierungsamtfrau, Regierungsamt-

mann
0,00 1,00 A10 gD Regierungsoberinspektorin, Regie-

rungsoberinspektor
1,00 0,00 A9 mD Regierungsamtsinspektorin, Regie-

rungsamtsinspektor

5,00 1,00 Zugänge neue Stellen

5,00 1,00 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
1,00 0,00 A14 hD Oberregierungsrätin, Oberregierungs-

rat
2,00 0,00 A11 gD Regierungsamtfrau, Regierungsamt-

mann
0,00 1,00 A10 gD Regierungsoberinspektorin, Regie-

rungsoberinspektor
2,00 0,00 A9 mD Regierungsamtsinspektorin, Regie-

rungsamtsinspektor

5,00 1,00 Sonstige Abgänge

5,00 1,00 Stellen Abgänge insgesamt

0,00 0,00 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

427 20 011 Entgelte für Aushilfen, Praktikantinnen und Praktikanten 10.700 8.000 8.000
9.400

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Veranschlagt sind Mittel für kurzfristige Beschäftigungen in Zeiten des Spitzen-
bedarfs sowie für Honorarkräfte

8.000 8.000

Summe 8.000 8.000

427 30 011 Vertretungsmittelpool “Sonderaufgaben“ 100.000 100.000 100.000
12.725

Die Ausgaben sind gesperrt.

Die Ausgaben sind vom Personalbudget ausgenommen.



- 16 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 427 30
Erläuterungen:

Veranschlagt zur Finanzierung der Personalkosten für Vertretungskräfte, die aus der Landesverwaltung in den Geschäftsbe-
reich der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten und Staatskanzlei abgeordnet werden. Die Mittel können auch zur Finan-
zierung befristeter externer Beschäftigungsverhältnisse herangezogen werden.

427 49 011 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Rahmen 
von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen

0 0 0
0

Erläuterungen:

Ein Nachweis von Vergütungen und Löhnen bei diesem Titel setzt die Zuweisung zusätzlicher Stellen zur Förderung von allge-
meinen Maßnahmen zur Arbeitsbeschaffung voraus. Die zugewiesenen Stellen dürfen nur im Rahmen der als förderungswür-
dig anerkannten Maßnahmen und nur für die Dauer der Zuweisung der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer durch die 
Arbeitsverwaltung in Anspruch genommen werden.

428 10 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 10.796.800 11.842.400 11.863.100
10.740.057

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt zu 04 010/ 428 10 (Teilansatz 2025: 347.200 EUR, Teilansatz 2026: 378.800 EUR). 
Infolge Regierungsneubildung

Mehr in 2025 aufgrund der Tarifeinigung vom 9. Dezember 2023.

Stellenübersicht:

EntgeltGr. 2024 2025 2026

AT5 (B5) 1,00 1,00 1,00
E 15 Ü 5,00 4,00 4,00
E 15 14,00 15,00 15,00
E 14 8,00 7,00 7,00
E 13 3,00 3,00 3,00
E 12 8,00 7,00 7,00
E 11 6,00 6,00 6,00
E 10 1,00 0,00 0,00
E 9b 0,00 1,00 1,00
E 9a 5,00 4,00 4,00
E 8 14,00 12,00 12,00
E 6 6,00 6,00 6,00
E 5 5,00 5,00 5,00
E 4 8,00 8,00 8,00
E 3 1,00 1,00 1,00

Zusammen: 85,00 80,00 80,00

Auszubildende:

AZUBIS 2,00 2,00 2,00

Zusammen: 2,00 2,00 2,00

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:
2025 2026

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umwandlungen und Umsetzungen
1,00 0,00 E 15 Ü   Umsetzung nach 04 010 / 428 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 E 12   Umsetzung nach 04 010 / 428 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 E 10   Umsetzung nach 04 010 / 428 10 Infolge Regierungsneubildung
1,00 0,00 E 8   Umwandlung nach A12 gD
1,00 0,00 E 8   Umsetzung nach 04 010 / 428 10 Infolge Regierungsneubildung

5,00 0,00 Umwandlungen / Umsetzungen

5,00 0,00 Stellen Abgänge insgesamt

-5,00 0,00 Stellen Zugänge / Abgänge (-)



- 17 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 428 10
Stellenhöhergruppierung:

neue Hebungen
1,00 0,00 von E 14   nach E 15   
1,00 0,00 von E 9a nach E 9b 

2,00 0,00 Neue Höhergruppierungen insgesamt

2,00 0,00 Stellenhöhergruppierungen insgesamt

443 10 841 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 3.600 3.600 3.600
1.726

Erläuterungen:

Die Ausgaben sind zentral für den gesamten Einzelplan veranschlagt.

Zur Verbesserung des Arbeitsschutzes und der Unfallverhütung ist das Arbeitssicherheitsgesetz (ASiG) erlassen worden. Nach 
§ 16 ASiG ist im öffentlichen Dienst ein den Grundsätzen des Gesetzes gleichwertiger arbeitstechnischer und sicherheitstech-
nischer Arbeitsschutz zu gewährleisten.

2025
EUR

2026
EUR

1. Unfallfürsorge für Beamtinnen und Beamte (Richterinnen und Richter und son-
stige Amtsträgerinnen und Amtsträger nach dem LBG)

1.500 1.500

2. Entschädigungen an Bedienstete für im Dienst erlittene Sachschäden 0 0
3. Sonstiges 2.100 2.100

Summe 3.600 3.600

453 10 011 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugskostenvergü-
tungen

7.200 7.200 7.200
0

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Trennungsgeld oder -entschädigung 7.200 7.200
2. Umzugskostenvergütungen 0 0
3. Auslandsbeschäftigungsvergütungen 0 0

Summe 7.200 7.200

459 10 011 Sonstige Personalausgaben 1.100 1.100 1.100
0

Erläuterungen:

Die Mittel sind vorgesehen für die Zahlung von Prämien im Rahmen eines Ideenmanagements.

Ausgaben für die Betreuung von Bediensteten, die am Heiligen Abend nach 18.00 Uhr Dienst verrichten.

aus Titelgruppen: 87.000 100.300 100.300

Summe HGr. 4: 16.132.100 17.328.100 17.342.700

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

511 10 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstat-
tungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-
genstände

80.000 91.200 88.200
100.976



- 18 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 511 10
Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Geschäftsbedarf 20.600 18.300
2. Bücher, Zeitschriften 40.000 40.000
3. Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-

genstände
20.600 20.600

4. Sonstiges 10.000 9.300
Summe 91.200 88.200

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 010 / 511 10 (Teilansatz 2025: 700 EUR, Teilansatz 2026: 700 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Mehr in Anpassung an das Ist 2023.

511 20 011 Brief- und Paketgebühren, sonstige Fernmeldegebühren 70.000 65.800 65.800
58.960

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Postgebühren 9.000 9.000
2. Mobilfunkanschlüsse 42.800 42.800
3. Fernmeldegebühren 13.000 13.000
4. Sonstiges 1.000 1.000

Summe 65.800 65.800

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 010 / 511 20 (Teilansatz 2025: 700 EUR, Teilansatz 2026: 700 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

514 10 011 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl. 100 100 100
0

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 0 0
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 100 100
3. Verbrauchsmittel 0 0
4. Sonstiges 0 0

Summe 100 100

Nutzung der Fahrdienste beim BLB Fahrzeugpool in der NL Potsdam (vgl. Titel 514 25).

514 25 011 Inanspruchnahme von Fahrdiensten beim BLB 160.000 190.000 190.000
189.962

Erläuterungen:

Veranschlagt sind für:
2025
EUR

2026
EUR

1. personengebundenen Fahrdienst 90.000 90.000
2. allgemeinen Fahrdienst 100.000 100.000

Summe 190.000 190.000

Veranschlagt sind Ausgaben für die Inanspruchnahme von Fahrdiensten des BLB beim Fahrzeugpool in den NL Potsdam und 
Cottbus. 

Mehr ab 2025 wegen gestiegener Kosten bei Leasingverträgen für personengebundene Dienst-Kfz sowie gestiegener Service-
/Werkstattkosten und in Anpassung an das Ist 2023.



- 19 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
517 10 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 3.700 1.700 1.700
20.097

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Heizung 0 0
2. Strom (ohne Heizung) und sonstiger Energiebedarf 0 0
3. Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung 1.700 1.700
4. Grundbesitzabgaben 0 0
5. Bewachungskosten 0 0
6. Sonstiges 0 0

Summe 1.700 1.700

Veranschlagt für den Teil der Bewirtschaftungskosten, der nicht vom BLB übernommen wird, wie z.B. für Sonderreinigungen in 
repräsentativen Bereichen der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten. 

517 25 011 Betriebs- und Nebenkosten im Rahmen des Vermieter-Mieter-
Modells

592.100 780.800 824.900
1.021.369

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für Betriebs- und Nebenkosten der nachstehend aufgeführten Grundstücke, Gebäude und Räume 
an den BLB im Rahmen des Vermieter-Mieter-Modells:

2025
EUR

2026
EUR

1. Heinrich-Mann-Allee 107, Potsdam (Staatskanzlei) 759.500 802.600
2. Magazinstr. 28, Cottbus (Lausitzkoordinierung) 21.300 22.300

Summe 780.800 824.900

Mehr wegen gestiegener Energiepreise und der Notwendigkeit der Unterbringung der Poststelle Staatskanzlei in einem separa-
ten Gebäude aus Sicherheitsgründen.

518 10 011 Mieten und Pachten 49.000 54.000 54.000
7.227

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für die Anmietung von Besprechungs- und Veranstaltungsräumen (Brandenburg-Saal) im Bedarfs-
fall. 

Mehr in 2025 wegen erhöhter Nutzung des Brandenburg-Saals für Veranstaltungen. 

518 20 011 Mieten und Pachten für Geräte, Maschinen und Fahrzeuge 7.500 2.500 2.500
1.335

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für 
2025
EUR

2026
EUR

1. Maschinen/Geräte 1.000 1.000
2 Fahrzeuge 1.500 1.500

Summe 2.500 2.500

518 25 011 Mietzahlungen an den BLB 668.200 939.700 1.018.100
614.372



- 20 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 518 25
Erläuterungen:

Veranschlagt sind Mietzahlungen an den BLB aufgrund des Vermieter-Mieter-Modells für die nachstehend aufgeführten Grund-
stücke, Gebäude und Räume:

2025
EUR

2026
EUR

1. Heinrich-Mann-Allee 107, Potsdam (Staatskanzlei) 923.100 1.001.500
2. Magazinstr. 28, Cottbus (Lausitzkoordinierung) 16.600 16.600

Summe 939.700 1.018.100

Mehr wegen Mieterhöhungen aufgrund von Umbau- und Sanierungsmaßnahmen, energetischen Maßnahmen und der Notwen-
digkeit der Unterbringung der Poststelle Staatskanzlei in einem separaten Gebäude aus Sicherheitsgründen.

519 10 011 Kleinere Unterhaltungsarbeiten an Grundstücken, Gebäuden 
und Räumen

500 1.500 1.500
1.696

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Unterhaltung der landeseigenen Grundstücke 1.500 1.500
2. Unterhaltung der gemieteten und gepachteten Grundstücke 0 0

Summe 1.500 1.500

Veranschlagt für den Teil der Unterhaltungskosten, der nicht vom BLB übernommen wird. 

525 10 011 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 30.000 44.500 44.500
32.207

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 010 / 525 10 (Teilansatz 2025: 500 EUR, Teilansatz 2026: 500 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

2025
EUR

2026
EUR

1. Aus-(und Fort)bildung der Bediensteten 44.500 44.500
2. Lehr- und Lernmittel 0 0

Summe 44.500 44.500

Mehr in 2025 aufgrund eines erhöhten Fortbildungsbedarfes sowie gestiegener Kosten bei den Fortbildungen. 

526 10 011 Sachverständige, Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben 60.000 42.500 60.000
45.764

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Analysen zu politischen Schwerpunktthemen im Land Brandenburg 0 0
2. Gutachterliche Analysen zu aktuellen politisch übergreifenden Schwer-

punktthemen
15.000 15.000

3. Sonstiges (u.a. Rechtsgutachten, Rechtsvertretungen, Honorartätigkeit, Pro-
zess- und Gerichtskosten)

15.000 15.000

4. Zertifizierung - Vereinbarkeit von Beruf und Familie 12.500 0
5. Repräsentative Erhebung - “Brandenburg-Monitor“ 0 30.000

Summe 42.500 60.000

Die Mittel sind u.a. veranschlagt für Rechtsgutachten, Rechtsvertretungen, Prozess- und Gerichtskosten und darüber hinaus in 
2025 für die Zertifizierung der Staatskanzlei als familienfreundliche Behörde. 
Weniger in 2025, mehr in 2026, da alle zwei Jahre zusätzlich die repräsentative Erhebung “Brandenburg-Monitor“ durchgeführt 
wird. 

527 10 011 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 70.000 64.200 69.200
54.087



- 21 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 527 10
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden (§ 15 Abs. 1 LHO).

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 010 / 527 10 (Teilansatz 2025: 800 EUR, Teilansatz 2026: 800 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

529 10 011 Verfügungsmittel 28.200 28.200 28.200
28.057

Die Erläuterungen sind gem. § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO verbindlich.

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Ministerpräsidentin, Ministerpräsident 22.800 22.800
2. Chefin, Chef der Staatskanzlei 2.300 2.300
3. Bevollmächtigte, Bevollmächtigter des Landes beim Bund 1.300 1.300
4. Staatssekretärin, Staatssekretär Potsdam 900 900
5. Staatssekretärin, Staatssekretär Berlin 900 900

Summe 28.200 28.200

Die Ausgaben sind einzeln zu belegen. Aus den Belegen muss die dienstliche Veranlassung zumindest aus den Angaben der 
Funktion der Teilnehmerinnen und Teilnehmer erkennbar sein. Eine Auszahlung ohne Beleg ist nicht zulässig.

531 10 011 Veröffentlichungen und Dokumentation 10.500 13.500 13.500
12.787

531 20 013 Öffentlichkeitsarbeit 140.500 151.500 146.500
141.429

Erläuterungen:

Veranschlagt für:
2025
EUR

2026
EUR

1. Ausstellungen 3.500 3.500
2. Produktion, Veröffentlichung sowie Beschaffung von Informationsmaterialien 11.000 11.000
3. Pressearbeit 11.500 11.500
4. Öffentlichkeitsarbeit der Landesregierung 22.000 22.000
5. Einheitliche Außendarstellung der Landesregierung 21.000 21.000
6. Internetauftritt brandenburg.de 82.500 77.500

Summe 151.500 146.500

Mehr wegen gestiegener Preise im Bereich Veranstaltungen und Internetauftritt des Landes Brandenburg sowie für die Weiter-
führung des Corporate Design-Relaunch. 

531 21 011 Bürgerbeteiligungsformate 80.000 130.000 130.000
101.873

Erläuterungen:

Neben geplanten Bürgerdialogveranstaltungen der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten sind ab 2025 auch Mittel für 
die Weiterentwicklung und Unterhaltung der Bürgerbeteiligungsplattform des Landes vorgesehen.

531 22 011 Ehrenpreis der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten 51.600 11.600 11.600
84.105



- 22 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 531 22
Erläuterungen:

Die Mittel sind veranschlagt für den Ehrenpreis der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten für das Lebenswerk einer 
Künstlerin oder eines Künstlers in Höhe von 11.600 Euro (10.000 Euro Preisgeld + Preisfigur eines Künstlers). 

Weniger in 2025 aufgrund des Zuständigkeitswechsels für den Brandenburgischen Kunstpreis zum Ministerium für Wirtschaft, 
Forschung und Kultur (MWFK).  

531 27 011 Deutsch-Polnischer Journalistenpreis 4.300 10.000 90.000
3.868

Erläuterungen:

Der Journalistenpreis dient der Festigung und Vertiefung der deutsch-polnischen Beziehungen. Das Land Brandenburg ist tur-
nusgemäß alle sechs Jahre (2026) für die Ausrichtung des Wettbewerbs und die Durchführung des Festaktes anlässlich der 
Preisverleihung zuständig. 
Veranschlagt sind Ausgaben für den Anteil des Landes Brandenburg am Preisgeld und an der Leitung der Geschäftsstelle. 

Mehr in 2025 für die Vorbereitung und in 2026 für die Durchführung des Wettbewerbs einschließlich Festakt. 

531 30 013 Nachrichtenagenturdienste, Informationsdienste und Presse-
korrespondenz

115.200 114.000 114.500
110.950

Erläuterungen:

Veranschlagt für Leistungen der Presse-, Nachrichtenagenturen u.ä. sowie für die Erstellung des elektronischen Nachrichten-
spiegels und der Archivierung von Presseartikeln. 

533 10 011 Kosten für Repräsentation 170.000 155.000 145.000
131.922

Erläuterungen:

Veranschlagt für:
2025
EUR

2026
EUR

1. Staatsbesuche und Auslandsdienstreisen 56.000 56.000
2. Empfänge und Veranstaltungen 77.000 67.000
3. Arbeitsgespräche und Gästegruppen 22.000 22.000

Summe 155.000 145.000

533 20 011 Kosten für Repräsentationen des Landes Brandenburg im 
Ausland

15.000 20.000 136.000
7.613

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Ausgaben für Auslandspräsentationen des Landes Brandenburg zum Zwecke der Bewerbung gegenüber 
einer breiten Öffentlichkeit oder einem ausgewählten Zielpublikum unter Anwesenheit hochrangiger Personen aus Politik und 
Gesellschaft.  
Mehr in 2026, da nur alle zwei Jahre eine große Auslandspräsentation stattfindet und in den Jahren dazwischen kleinere Prä-
sentationen durchgeführt werden.      

533 30 011 Internationale Beziehungen 10.000 7.500 7.500
6.156

Erläuterungen:

Veranschlagt für die Durchführung von Arbeitstreffen, Veranstaltungen und Sitzungen sowie für die Betreuung von in- und aus-
ländischen Gästen.

541 10 011 Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen 50.000 15.000 15.000
74.076



- 23 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 541 10
Erläuterungen:

Die Mittel sind veranschlagt für die Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen, insbesondere zu gesellschafts-, sozial- 
und bildungspolitischen Schwerpunktthemen. 

Weniger in 2025 nach Umsetzung der Veranstaltung Sommerfest der Landesregierung nach Titel 541 50.

542 10 291 Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertenrecht - Sozi-
algesetzbuch-Neuntes Buch

0 0 0
0

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei der Hauptgruppe 4 des Einzelplans geleistet werden.
Die Ausgaben dürfen nur zur Deckung der Ausgaben bei Kapitel 20 020 Titel 542 00 herangezogen werden.
Die Erläuterungen sind gemäß § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO verbindlich.

Erläuterungen:

Gemäß § 160 Abs. 1 SGB IX haben Arbeitgeberinnen und Arbeitgeber, solange sie die vorgeschriebene Zahl schwerbehinder-
ter Menschen nicht beschäftigen, für jeden unbesetzten Pflichtplatz monatlich eine Ausgleichsabgabe zu entrichten; sie ist jähr-
lich mit der Erstattung der Anzeige nach § 163 Abs. 2 SGB IX an das zuständige Integrationsamt abzuführen (§ 160 Abs. 4 
SGB IX).
Die Ausgaben sind zentral für den gesamten Einzelplan veranschlagt.

546 10 011 Sonstiges 1.500 1.500 1.500
3.349

Erläuterungen:

Veranschlagt für die Servicepauschale für die Ausreichung der Firmentickets. 

546 15 012 Inanspruchnahme der IT-Infrastruktur des ZIT-BB 1.070.600 1.061.900 1.061.900
671.443

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 020 / 546 15 (Teilansatz 2025: 5.400 EUR, Teilansatz 2026: 5.400 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.
Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 04 010 / 525 10 (Teilansatz 2025: 4.500 EUR, Teilansatz 2026: 4.500 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.
Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 04 020 / 546 15 (Teilansatz 2025: 4.200 EUR, Teilansatz 2026: 4.200 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Veranschlagt für folgende Servicevereinbarungen und Leistungen:
2025
EUR

2026
EUR

1. IT-Grundausstattung je Arbeitsplatz 184.500 194.800
2. IT-Grundausstattung zusätzlicher zeitweiliger Arbeitsplätze 0 0
3. zusätzliche Leistungen für Arbeitsplätze gem. Ziffer 1. und 2. 31.800 34.100
4. weitere Servicevereinbarungen 845.600 833.000

Summe 1.061.900 1.061.900



- 24 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 546 15

546 20 011 Entschädigungs- und Ersatzleistungen an Dritte 500 500 500
66

Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeitsgründen gezahlt werden.

546 22 011 Umsatzsteuer Zahllast an das Finanzamt 0 0 0
0

546 30 011 Kosten für den Umzug und die Verlegung von Dienststellen 5.000 5.000 2.000
2.072

546 40 011 Dienstleistungen Dritter 2.100 2.100 2.100
1.006

Erläuterungen:

Veranschlagt für die Inanspruchnahme von Fremdsprachendiensten.

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�



� ������������������

������� ���

 ���

 ���

 � ��
 ���

 � ��


	� !�"�����������#���

!�$�%��&�'�"� 
 
 �� �� 
 


�� !�"����"�%�(�%�%)��

!�$�%��&�'�"� 
 
 
 
 
 


��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�

��������

	
	�



� ������������������

������� *
�

 *	�

 � ��
 �
�

 ���

 � ��


	� !�"�����������#���

!�$�%��&�'�"� 	
 
 	� 	� � �

�� !�"����"�%�(�%�%)��

!�$�%��&�'�"� 
 
 
 
 
 


��������

	
	�

��������

	
	�



� ������������������

������� � ��
  
�



	� !�"�����������#���

!�$�%��&�'�"� 
 


�� !�"����"�%�(�%�%)��

!�$�%��&�'�"� 
 


+���$��,

-�.#���

	

	 *�

/�$���

0�������

�1

���%�.

/�$���

���%�.

+���$��,

���%�.

�1

0�������

+���$��,

0�������

	 ��



- 25 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
546 50 011 Abgaben an die Künstlersozialkasse 3.500 4.000 4.000
5.782

Erläuterungen:

Nach den Bestimmungen des Künstlersozialversicherungsgesetzes ist die Staatskanzlei verpflichtet, Künstlersozialversiche-
rungsbeiträge abzuführen. Die Höhe der Künstlersozialabgabe richtet sich nach einem Vomhundertsatz von den Entgelten für 
künstlerische und publizistische Werke oder Leistungen.

546 55 012 Maßnahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements 0 10.200 10.200
9.256

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 020 / 546 55 (Teilansatz 2025: 200 EUR, Teilansatz 2026: 200 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.
Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 04 020 / 546 55 (Teilansatz 2025: 300 EUR, Teilansatz 2026: 300 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(531 23) 011 Landesmarketing

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 08 020 / 531 40 (Ist 2023: 806.021 EUR, Ansatz 2024: 800.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

(541 50) 011 Sommerfest der Landesregierung

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 08 020 / 541 20 (Ist 2023: 0, Ansatz 2024: 0).
Infolge Regierungsneubildung.

aus Titelgruppen: 931.900 783.000 730.500

Summe HGr. 5: 4.481.500 4.803.000 5.071.000

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

671 10 692 Entgelte an die ILB für Dienstleistungen 200.000 0 0
200.000

Erläuterungen:

Die Förderrichtlinie ist zum 31.12.2024 ausgelaufen. Ein Nachfolgeprogramm wird bei Kapitel 10 032 Titelgruppe 77 veran-
schlagt.

684 10 011 Spenden an soziale oder ähnliche Einrichtungen 0 0 0
5.555

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 132 20 geleistet werden.

Erläuterungen:

Vorgesehen für Spenden an gemeinnützige Einrichtungen aus der Veräußerung von Gegenständen, die der Ministerpräsiden-
tin, dem Ministerpräsidenten und den weiteren Mitgliedern der Landesregierung im Rahmen der Ausübung ihres Amtes über-
reicht werden.

684 20 011 Zuschüsse an den Verein “Gegen Gewalt, Rechtsextremismus 
und Fremdenfeindlichkeit“

441.000 450.000 450.000
436.000



- 26 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 684 20
Verpflichtungsermächtigungen:

2025
EUR

2026
EUR

Betrag: 129.800 133.000
davon fällig:

2026 bis zu 129.800

2027 bis zu 133.000

2028 bis zu

2029 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2023 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2025 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2026 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2025 112.500 112.500
2026 129.800 129.800
2027 133.000 133.000
2028

2029 ff.

Summen 112.500 129.800 133.000 375.300

Erläuterungen:

Die Mittel sind für die institutionelle Förderung des Vereins “Gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit“ 
bestimmt. Der Verein unterstützt die Tätigkeit des Aktionsbündnisses gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeind-
lichkeit und übernimmt die Aufgaben einer Geschäftsstelle. 

Übersicht über die institutionelle Förderung des Vereins “Gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlich-
keit“

Ausgaben: Ist 2023
EUR

Soll 2024
EUR

Soll 2025
EUR

Soll 2026
EUR

1 Personalausgaben 335.000 340.000 340.000 340.000

2 sächliche Verwaltungsausgaben 101.000 101.000 110.000 110.000

Zusammen: 436.000 441.000 450.000 450.000

Abzüglich Einnahmen: 0 0 0 0

Mithin Zuwendungsbedarf: 436.000 441.000 450.000 450.000

Der Zuwendungsbedarf soll gedeckt 
werden durch:

Ist 2023
EUR

Soll 2024
EUR

Soll 2025
EUR

Soll 2026
EUR

1 Zuwendung des Landes für lau-
fende Zwecke

436.000 441.000 450.000 450.000

Zusammen: 436.000 441.000 450.000 450.000

Stellenplan: Soll 2024
Stellenanzahl

Soll 2025
Stellenanzahl

Soll 2026
Stellenanzahl

Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

1 Entgeltgruppe 13 1,00 1,00 1,00

2 Entgeltgruppe 11 0,75 0,75 0,75

3 Entgeltgruppe 10 2,13 2,13 2,13

4 Entgeltgruppe 9a 0,62 0,62 0,62

Zusammen: 4,50 4,50 4,50

Insgesamt: 4,50 4,50 4,50



- 27 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
685 20 772 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 0 0 0
0

686 10 011 Zuschuss des Landes an das Berlin-Brandenburgische Insti-
tut für die Zusammenarbeit von Deutschland, Frankreich und 
Polen in Europa (Stiftung Genshagen) 

356.000 356.000 356.000
352.174

Erläuterungen:

Zweck der Stiftung ist die Förderung der Völkerverständigung und des Dialoges in Politik, Wirtschaft, Wissenschaft und Kultur 
um die deutsche, französische und polnische Zusammenarbeit in Europa zu vertiefen. 

Seit 2019 wird die Stiftung sowohl durch den Bund als auch durch das Land Brandenburg institutionell gefördert. 

Übersicht über die institutionelle Förderung des Berlin-Brandenburgischen Instituts für die Zusammenarbeit von 
Deutschland, Frankreich und Polen in Europa

Ausgaben: Ist 2023
EUR

Soll 2024
EUR

Soll 2025
EUR

Soll 2026
EUR

1. Personalausgaben 1.282.000 1.246.000 1.374.000 1.429.000

2. sächliche Verwaltungsausgaben 566.000 335.000 380.000 430.000

Zusammen: 1.848.000 1.581.000 1.754.000 1.859.000

Abzüglich Einnahmen: 298.000 45.000 80.000 101.000

Mithin Zuwendungsbedarf: 1.550.000 1.536.000 1.674.000 1.758.000

Der Zuwendungsbedarf soll gedeckt 
werden durch:

Ist 2023
EUR

Soll 2024
EUR

Soll 2025
EUR

Soll 2026
EUR

1. Zuwendung vom Bund 1.195.000 1.180.000 1.318.000 1.402.000

2. Zuwendung vom Land 355.000 356.000 356.000 356.000

Zusammen: 1.550.000 1.536.000 1.674.000 1.758.000

Stellenplan: Soll 2024
Stellenanzahl

Soll 2025
Stellenanzahl

Soll 2026
Stellenanzahl

Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

1. Entgeltgruppe 15 2,00 2,00 2,00

2. Entgeltgruppe 13 5,00 5,00 5,00

3. Entgeltgruppe 12 1,00 1,00 1,00

4. Entgeltgruppe 11 0,50 0,50 0,50

5. Entgeltgruppe 10 1,00 1,00 1,00

6. Entgeltgruppe 8 5,00 5,00 5,00

7. Entgeltgruppe 5 2,00 2,00 2,00

8. Entgeltgruppe 3 2,00 2,00 2,00

9. Entgeltgruppe 2 1,00 1,00 1,00

Zusammen: 19,50 19,50 19,50

Insgesamt: 19,50 19,50 19,50

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(633 20) 013 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur 
Durchführung des Brandenburg-Tages (Projektförderung)

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 08 020 / 633 20 (Ist 2023: 417.170 EUR, Ansatz 2024: 21.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

(685 10) 772 Zuschüsse für die Förderung lokaljournalistischer Angebote

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 08 050 / 685 66 (Ist 2023: 1.000.000 EUR, Ansatz 2024: 1.000.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

aus Titelgruppen: 5.646.500 5.537.600 5.537.600



- 28 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Summe HGr. 6: 6.643.500 6.343.600 6.343.600

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 10 011 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen 0 0 0
0

812 10 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen im Inland

50.000 79.000 20.000
4.824

Erläuterungen:

Mehr in 2025 u.a. wegen Ersatzbeschaffungen von Dienstzimmerausstattungen und Besprechungsräumen.

883 10 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur 
ergänzenden Finanzierung des Programms Zusammenhalt

2.000.000 0 0
1.635.509

Erläuterungen:

Die Förderrichtlinie ist zum 31.12.2024 ausgelaufen. Ein Nachfolgeprogramm wird bei Kapitel 10 032 Titelgruppe 77 veran-
schlagt.

893 10 692 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche zur ergän-
zenden Finanzierung des Programms Zusammenhalt

500.000 0 0
864.491

Erläuterungen:

Die Förderrichtlinie ist zum 31.12.2024 ausgelaufen. Ein Nachfolgeprogramm wird bei Kapitel 10 032 Titelgruppe 77 veran-
schlagt.

aus Titelgruppen: 10.000 5.500 12.000

Summe HGr. 8: 2.560.000 84.500 32.000

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben

919 10 851 Zuführung zu der Rücklage Verwaltungsbudget 0 0 0
591.292

919 11 851 Zuführung zu der Rücklage Personalbudget 0 0 0
552.110

919 35 018 Zuführung an das Sondervermögen “Versorgungsfonds des 
Landes Brandenburg“

0 0 0
0

Erläuterungen:

Der Titel ist vorgesehen für die Zuführung an das Sondervermögen “Versorgungsfonds des Landes Brandenburg“. Auf der 
Grundlage versicherungsmathematischer Berechnungen erfolgte die Kalkulation eines Zuschlages zu den in den Gruppen 421 
und 422 veranschlagten Bruttobezügen der nach dem 01.01.2009 erstmalig ernannten Beamtinnen, Beamten, Richterinnen 
und Richter. Das Sondervermögen dient der vollständigen Finanzierung der Versorgungslasten der nach diesem Stichtag über-
nommenen Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und Richter. Die Mittel werden vom Ministerium der Finanzen und für Europa 
bewirtschaftet.
In den Haushaltsjahren 2025 und 2026 werden keine Zuführungen an den Versorgungsfonds getätigt (Moratorium). Die Über-
sicht zum Wirtschaftsplan des Sondervermögens “Versorgungsfonds des Landes Brandenburg“ wird im Einzelplan 20 am Ende 
des Kapitels 20 710 ausgewiesen.

972 20 881 Globale Minderausgabe 0 0 0
0



- 29 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Summe HGr. 9: 0 0 0



- 30 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 60 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamt

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig. 

Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt bestehen. 

526 60 011 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 12.500 6.000 7.000
0

Erläuterungen:

Die Mittel sind u.a. veranschlagt für die Weiterentwicklung der Ehrenamtsstrategie, regelmäßige Erhebungen zur Zufriedenheit 
und Bedarfslage der Karteninhaber und der Erwartungshaltung der Partner der Ehrenamtskarte und Fortbildungsangebote zum 
Aufbau von Digitalkompetenzen bei Ehrenamtlichen.

531 60 013 Kosten für Öffentlichkeitsarbeit 19.000 8.500 9.500
5.845

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Haushaltsmittel für allgemeine Öffentlichkeitsarbeit sowie für Druck, Personalisierung und Versand der 
gemeinsamen Ehrenamtskarte mit dem Land Berlin. 

Weniger in 2025 in Anpassung an den Bedarf. 

539 60 011 Ordensverleihung 30.000 35.000 35.000
102.894

Erläuterungen:

Vorgesehen für die Verleihung des Landes- und Bundesverdienstordens (Festakte, Feierstunden, Blumengebinde, Urkunden, 
Vordrucke etc.). 

Mehr in 2025 wegen Kostensteigerungen, Änderung der Veranstaltungsformate des Landesverdienstordens, Beschaffung 
neuer Landesverdienstorden sowie Einführung einer Verdienstmedaille. 

541 60 011 Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen 51.500 51.500 52.500
45.938

Erläuterungen:

Veranschlagt für Veranstaltungen, Tagungen und Ehrungen im Zusammenhang mit dem bürgerschaftlichen Engagement / 
Ehrenamt und für den Wettbewerb “Zukunft Ehrenamt“ . 

546 60 011 Sonstiges 0 0 0
0

633 60 011 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände im Rah-
men des bürgerschaftlichen Engagements

0 0 0
0

684 60 011 Mitgliedsbeitrag Bundesnetzwerk Bürgerschaftliches Engage-
ment sowie Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Projekte im Rahmen des bürgerschaftlichen Engage-
ments

50.700 60.700 60.700
55.405



- 31 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 684 60
Verpflichtungsermächtigungen:

2025
EUR

2026
EUR

Betrag: 240.000
davon fällig:

2026 bis zu 60.000

2027 bis zu 60.000

2028 bis zu 60.000

2029 ff. bis zu 60.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2023 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2025 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2026 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2025

2026 60.000 60.000
2027 60.000 60.000
2028 60.000 60.000
2029 ff. 60.000 60.000
Summen 240.000 240.000

Erläuterungen:

Die Mittel sind veranschlagt für die Geschäftsstelle der Landesarbeitsgemeinschaft der Freiwilligenagenturen im Land Branden-
burg (Lagfa) und für den Mitgliedsbeitrag Bundesnetzwerk Bürgerschaftliches Engagement.

Mehr wegen Erhöhung der Zuschüsse an die Lagfa.

Nachrichtlich: Summe TGr. 60 163.700 161.700 164.700

TGr. 61 Demografischer Wandel

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig. 

Die Verpflichtungsermächtigung bei Titel 684 61 gilt auch für Titel 633 61.

Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt bestehen. 

526 61 011 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 0 0
0

531 61 013 Veröffentlichungen 1.000 1.000 1.000
2.678

Erläuterungen:

Veranschlagt für Informationsmaterial und Veröffentlichungen zum demografischen Wandel, insbesondere zum Themenfeld der 
Zuzugs- und Rückkehrprojekte sowie zu Bestpractice-Projekten, um einen Transfer guter Lösungen im Umgang mit den demo-
grafischen Herausforderungen sicherzustellen. Besondere Relevanz wird darüber hinaus im Themenfeld “Babyboomer“ (Wis-
senstransfer, Ehrenamt, Pflegevermeidung) gesehen.

541 61 011 Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen 4.500 4.500 4.500
960

Erläuterungen:

Vorgesehen für Veranstaltungen zur Entwicklung von themenbezogenen demografischen Strategien und Maßnahmen.



- 32 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
546 61 011 Sonstiges 0 0 0
0

633 61 011 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für 
Demografie-Projekte

0 0 0
17.262

684 61 011 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Ein-
richtungen für Demografie-Projekte

170.000 170.000 170.000
131.717

Verpflichtungsermächtigungen:

2025
EUR

2026
EUR

Betrag: 367.000 73.700
davon fällig:

2026 bis zu 170.000

2027 bis zu 96.300 73.700

2028 bis zu 100.700

2029 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2023 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2025 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2026 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2025

2026 170.000 170.000
2027 96.300 73.700 170.000
2028 100.700 100.700
2029 ff.

Summen 367.000 73.700 440.700

Erläuterungen:

Veranschlagt für das Landesnetzwerk “Ankommen in Brandenburg“, das Rückkehrer-/Zuzugsprogramm mit Maßnahmen 
gegen den Fachkräftemangel, für landesweite Willkommensstrukturen, für Zuzug und die Förderung des Zusammenhalts.   

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 175.500 175.500 175.500

TGr. 62 Bürokratieabbau

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt bestehen.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für Aufwendungen im Rahmen von Bürokratiekostenmessungen, für Gesetzesfolgenabschätzung 
und Standarderprobung einschließlich Demografie sowie weiterer aktueller Handlungsfelder der Leitstelle Bürokratieabbau.

526 62 012 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 20.000 20.000 20.000
neu 0

Erläuterungen:

Dieser Titel enthält Umsetzungen von 03 040 / 526 66 (Ist 2023: 0 EUR, Ansatz 2024: 20.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.



- 33 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
531 62 012 Veröffentlichungen 0 0 0
neu 0

Erläuterungen:

Dieser Titel enthält Umsetzungen von 03 040 / 531 66 (Ist 2023: 0 EUR, Ansatz 2024: 0 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

541 62 012 Veranstaltungen 0 0 0
neu 0

Erläuterungen:

Dieser Titel enthält Umsetzungen von 03 040 / 541 66 (Ist 2023: 0 EUR, Ansatz 2024: 0 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

546 62 012 Sonstiges 0 0 0
neu 11.760

Erläuterungen:

Dieser Titel enthält Umsetzungen von 03 040 / 546 66 (Ist 2023: 11.760 EUR, Ansatz 2024: 0 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

633 62 012 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindever-
bände

0 0 0
neu 0

Erläuterungen:

Dieser Titel enthält Umsetzungen von 03 040 / 633 66 (Ist 2023: 0 EUR, Ansatz 2024: 0 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 20.000 20.000 20.000

TGr. 65 Bündnis für Brandenburg

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt erhalten.  

Erläuterungen:

Das 2015 ins Leben gerufene “Bündnis für Brandenburg“ dient den zivilgesellschaftlichen und auch politischen Akteuren als 
Plattform (“Dach“) zur Bündelung der Arbeit von Initiativen bzw. von Konzepten und Bemühungen, die den gesellschaftlichen 
Zusammenhalt und die Weiterentwicklung des Gemeinwesens fördern. Dabei geht es um die Einbeziehung aller in Branden-
burg lebenden Menschen. Um diesen “Weg zum ’Wir’“ bestreiten zu können, ist verstärkt die Förderung von Maßnahmen, die 
bspw. die Auseinandersetzung mit den demokratischen Werten und gesellschaftlichen Normen fokussieren, erforderlich. 
Gleichzeitig ist eine breite gesellschaftliche Auseinandersetzung zu der Frage, wie wir gemeinsam leben wollen, unerlässlich. 
Ins Zentrum rücken daher vermehrt auch Überlegungen zur zukünftigen Demokratieförderung sowie Maßnahmen, die die 
gesellschaftliche Teilhabe unterstützen.

Dementsprechend werden Ausgaben veranschlagt insbesondere für:
- Kommunikation und öffentlichkeitswirksame Maßnahmen zur Unterstützung der gesellschaftlichen Einbeziehung aller in Bran-
denburg lebenden Menschen
- Förderung von zivilgesellschaftlichen Initiativen und Projekten; vor allem im Bereich soziale und politische Teilhabe sowie poli-
tische Bildung für Geflüchtete und die Aufnahmegesellschaft
- Konzeptionelle Maßnahmen zur Förderung der Demokratie und Teilhabe

531 65 013 Veröffentlichungen und Dokumentation, Öffentlichkeitsarbeit 20.000 20.000 20.000
32.516

Erläuterungen:

Mit den veranschlagten Mitteln sollen Strategien, Nutzen und Erfolge der gesellschaftlichen Einbeziehung von Geflüchteten 
sowie Maßnahmen der Öffentlichkeitsarbeit realisiert werden. Dies erfolgt u.a. mittels Internetauftritten sowie der Nutzung sozi-
aler Netzwerke, um eine möglichst flächendeckende Information zu ermöglichen.



- 34 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
541 65 011 Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen 90.000 30.000 30.000
692

Erläuterungen:

Die Mittel sind u.a. für die Durchführung von Konferenzen und verschiedenen, zielgruppenorientierten Dialogformaten vorgese-
hen. Ziel ist es, die Akteure untereinander zu vernetzen sowie den Erfahrungsaustausch, die Fortentwicklung und Diskussion 
zu Fragen des gesellschaftlichen Zusammenhalts, der Weiterentwicklung unseres Gemeinwesens und der politisch-sozialen-
Teilhabe zu fördern.

Weniger aufgrund Konsolidierung.

546 65 011 Sonstiges 0 0 0
0

633 65 011 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0 0
0

684 65 011 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Ein-
richtungen

872.500 780.000 780.000
801.193

Erläuterungen:

Die Mittel dienen der Förderung von Projekten, die sich dem gesellschaftlichen Zusammenhalt sowie der Ermöglichung gesell-
schaftlicher Teilhabe für alle in Brandenburg lebenden Menschen widmen. Damit sollen auch demokratische Prozesse und 
Strukturen gefördert werden. Ebenso werden Projekte unterstützt, die auf den demokratischen Austausch im Gemeinwesen 
zielen sowie regionale Netzwerkstrukturen anregen, stärken und weiterentwickeln.

Weniger, da der Haushaltsgesetzgeber in 2024 einmalig Mittel zur Zahlung der Inflationsprämie an Mitarbeitende der freien Trä-
ger zur Verfügung gestellt hat.  

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 982.500 830.000 830.000

TGr. 66 Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung der demokratischen Kultur und zur Prävention 
von Gewalt und Fremdenfeindlichkeit 

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titelgruppe 66 geleistet werden. 

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

Erläuterungen:

Veranschlagt werden die Ausgaben im Rahmen des Handlungskonzepts der Landesregierung “Tolerantes Brandenburg - für 
eine starke und lebendige Demokratie“ für eine demokratische Gesellschaft mit Zivilcourage gegen Gewalt, Rechtsextremismus 
und Fremdenfeindlichkeit. 

Dazu gehören insbesondere
- die Förderung der RAA Brandenburg,
- die Förderung des Mobilen Beratungsteams,
- die Förderung der Opferperspektive,
- die Förderung der Fachstelle Islam,
- die Förderung der Fachstelle Antisemitismus und
- die Förderung von Projekten im Sinne des Handlungskonzepts.

427 66 011 Beschäftigungsentgelte 87.000 100.300 100.300
18.611

Erläuterungen:

Veranschlagt für eine Beschäftigungsposition im Rahmen des Bundesprogrammes “Demokratie leben!“. 
Titel enthält in 2025 Bundesmittel in Höhe von 100.300 Euro, in 2026 in Höhe von 100.300 Euro.

Mehr wegen Tarifsteigerungen.



- 35 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
547 66 011 Sächliche Verwaltungsausgaben 50.000 115.000 115.000
131.327

Nach § 63 Abs. 3 Satz 2 LHO wird zugelassen, dass Veröffentlichungen unentgeltlich an Dritte abgegeben werden.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für Veranstaltungen und Öffentlichkeitsarbeit für die Arbeit als Landesdemokratiezentrum im Rah-
men des Bundesprogramms “Demokratie leben!“. Für die Jahre 2025 und 2026 wird ein Mehrbedarf veranschlagt, um als Land 
angemessen demokratiefeindlichen Aktivitäten im digitalen Raum entgegentreten zu können. Mit den zusätzlichen Mitteln sol-
len Formate und Inhalte vor allem für Social-Media-Plattformen entwickelt werden, die zielgruppenaffin demokratiestärkend wir-
ken und die Resilienz gegen extremistische Narrative erhöhen.
Der Titel enthält in 2025 Bundesmittel in Höhe von 16.500 Euro und in 2026 in Höhe von 16.500 Euro.

631 66 011 Rückzahlung nicht verbrauchter Bundesmittel und von Zinsen 
aus Zuwendungen aus Bundeszuweisungen

0 0 0
57.167

Erläuterungen:

In diesem Titel werden Rückzahlungen an den Bund nachgewiesen.

633 66 011 Zuweisungen an Gemeinden/GV für Maßnahmen zur Entwick-
lung demokratischer Kultur und zur Prävention von Gewalt 
und Fremdenfeindlichkeit

0 0 0
0

684 66 011 Zuschüsse an freie Träger für Maßnahmen zur Entwicklung 
demokratischer Kultur und zur Prävention von Gewalt und 
Fremdenfeindlichkeit

3.818.300 3.761.900 3.761.900
3.532.758

Verpflichtungsermächtigungen:

2025
EUR

2026
EUR

Betrag: 510.700 533.500
davon fällig:

2026 bis zu 510.700

2027 bis zu 533.500

2028 bis zu

2029 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2023 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2025 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2026 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2025 756.300 756.300
2026 510.700 510.700
2027 533.500 533.500
2028

2029 ff.

Summen 756.300 510.700 533.500 1.800.500

Erläuterungen:

Der überwiegende Teil ist veranschlagt zur Finanzierung des landesweiten Beratungsnetzwerkes “Tolerantes Brandenburg“.  
Die übrigen Mittel fließen in die Förderung von kleineren Projekten von Verbänden und zivilgesellschaftlichen Zusammen-
schlüssen sowie in die Kofinanzierung von Modellprojekten im Rahmen der Bundesprogramme “Demokratie leben!“ und 
“Zusammenhalt durch Teilhabe“.
Der Titel enthält in 2025 Bundesmittel in Höhe von 1.784.600 Euro und in 2026 in Höhe von 1.784.600 Euro.  

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 3.955.300 3.977.200 3.977.200



- 36 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
TGr. 67 Digitales Brandenburg

Erläuterungen:

Diese Titelgruppe wurde umgesetzt nach 04 200 infolge Regierungsneubildung.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(526 67) 011 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 04 200 / 526 10 (Ist 2023: 27.669 EUR, Ansatz 2024: 80.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

(531 67) 013 Veröffentlichungen und Dokumentation, Öffentlichkeitsarbeit

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 04 200 / 531 10 (Ist 2023: 40.020 EUR, Ansatz 2024: 26.500 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

(541 67) 011 Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 04 200 / 541 10 (Ist 2023: 17.364 EUR, Ansatz 2024: 53.500 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

(546 67) 011 Sonstiges

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 04 200 / 546 10 (Ist 2023: 1.616 EUR, Ansatz 2024: 0 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Nachrichtlich: Summe TGr. 67

TGr. 68 Lausitz-Koordinierung

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

 Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt erhalten.

Erläuterungen:

Veranschlagt werden Ausgaben der/des Lausitzbeauftragten der Ministerpräsidentin/des Ministerpräsidenten zur Begleitung, 
Koordinierung und Kommunikation der Strukturentwicklung in der Lausitz.
Dazu gehören insbesondere:
- Kommunikation des Strukturentwicklungsprozesses und öffentlichkeitswirksame Darstellung,
- Koordinierung mit den und für die regionalen Akteure und Strukturen in der Lausitz,
- Förderung und Begleitung beispielgebender Entwicklungsprojekte und
- Begleitung des Leitbildprozesses.

511 68 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstat-
tungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-
genstände

2.500 2.000 2.000
1.132

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Geschäftsbedarf 2.000 2.000
2. Bücher, Zeitschriften 0 0
3. Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 0 0
4. Sonstiges 0 0

Summe 2.000 2.000

526 68 011 Sachverständige, Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben 50.000 30.000 30.000
0



- 37 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 526 68
Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Externe Leistungen bei der Erstellung von Analysen, Gutachten etc. 30.000 30.000
2. Sonstiges 0 0

Summe 30.000 30.000

Veranschlagt für den Begleitungs- und Bewertungsprozess einschließlich Monitoring mit Indikatorik und Ex-post-Bewertung 
durch unabhängige Evaluatoren entsprechend § 7 Abs. 2 LHO i.V.m. den Berichtspflichten nach der Bund-Länder-Vereinbarung 
zur Durchführung des Investitionsgesetzes Kohleregionen (InvKG) als Bestandteil des Strukturstärkungsgesetzes.

Weniger aufgrund Konsolidierung.

531 68 013 Veröffentlichungen und Dokumentationen, Öffentlichkeitsar-
beit

35.000 20.000 20.000
4.180

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Ausstellungen, Messen, Informationsveranstaltungen 0 0
2. Produktion, Veröffentlichung und Beschaffung von Informationsmaterialien 15.000 15.000
3. Pressearbeit 0 0
4. Öffentlichkeitsarbeit 5.000 5.000
5. Sonstiges 0 0

Summe 20.000 20.000

Weniger aufgrund Konsolidierung.

541 68 011 Durchführung von Veranstaltungen und Tagungen 50.000 35.000 35.000
14.298

Erläuterungen:

Veranschlagt für Veranstaltungen, Konferenzen zur Koordinierung, Gestaltung und Transparenz der Finanzhilfen zum Aus-
gleich unterschiedlicher Wirtschaftskraft und zur Förderung des wirtschaftlichen Wachstums in den Braunkohlerevieren. 

Weniger aufgrund Konsolidierung.

546 68 011 Sonstiges 0 0 0
0

633 68 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur 
Unterstützung prioritärer Projekte für den Strukturwandel in 
der Lausitz

35.000 60.000 60.000
14.800

Erläuterungen:

Die Ausgaben sind vorgesehen für nicht-investive vorbereitende Maßnahmen (z.B. Machbarkeitsstudien) für Investitionen zur 
Unterstützung des Strukturwandels in der brandenburgischen Lausitz.

Mehr wegen eines gestiegenen Bedarfs an Studien zur Vorbereitung von Arm 1-Projekten.

682 68 692 Zuschüsse zu den Betriebsausgaben der Wirtschaftsregion 
Lausitz GmbH

521.000 520.000 520.000
515.000

Erläuterungen:

Mit der Kabinettvorlage 481/21 wurde beschlossen, dass das Land ab dem 1. Januar 2022 Mehrheitsgesellschafter wird. Das 
Land hält seit 2022 bei einem Stammkapital von 55.000 Euro eine Beteiligung von 30.000 Euro (54,55 Prozent). Die Finanzie-
rungsvereinbarung der Gesellschafter sieht vor, dass das Land ab 2023 seinen Gesellschafterbeitrag nicht mehr in Form einer 
institutionellen Förderung, sondern gemäß beschlossenem Wirtschaftsplan und entsprechend den Geschäftsanteilen des gülti-
gen Gesellschaftsvertrags einbringt.



- 38 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
684 68 692 Sonstige Zuschüsse zur Unterstützung prioritärer Projekte für 
den Strukturwandel in der Lausitz

179.000 85.000 85.000
48.000

Erläuterungen:

Die Ausgaben sind vorgesehen für nicht-investive vorbereitende Maßnahmen (z.B. Machbarkeitsstudien) für Investitionen zur 
Unterstützung des Strukturwandels in der brandenburgischen Lausitz.

Weniger aufgrund Konsolidierung.

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 872.500 752.000 752.000

TGr. 69 Unterstützung und Förderung von Maßnahmen im Bereich Koordinierende Hauptstadtre-
gion und Entwicklung der Regionalen

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt bestehen.

Die Verpflichtungsermächtigung bei Titel 633 69 gilt auch für Titel 684 69.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben zur Begleitung, Koordinierung und Kommunikation der Strukturentwicklung der Hauptstadtregion 
sowie zur Entwicklung der “Regionalen“. Dazu gehören insbesondere:
- Kommunikation der Strukturentwicklungsprozesse und öffentlichkeitswirksame Darstellung
- Koordinierung mit den und für die regionalen Akteure/n
- Begleitung beispielgebender Entwicklungsprojekte

526 69 011 Sachverständige, Gutachterkosten und ähnliche Ausgaben 160.000 52.000 52.000
152.905

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 070 / 526 10 (Teilansatz 2025: 20.000 EUR, Teilansatz 2026: 5.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Veranschlagt für die Anpassung/Weiterentwicklung der Regierungsplanungssoftware, für die strategische Weiterentwicklung 
und für Beteiligungsverfahren zum Strategischen Gesamtrahmen Hauptstadtregion. 

Weniger wegen Umsetzung eines Teilansatzes von 100.000 Euro nach Titel 633 69.

531 69 013 Veröffentlichungen und Dokumentation, Öffentlichkeitsarbeit 25.000 16.000 16.000
17.486

Erläuterungen:

Dieser Titel wurde teilweise umgesetzt nach 08 070 / 531 10 (Teilansatz 2025: 40.000 EUR, Teilansatz 2026: 15.000 EUR).
Infolge Regierungsneubildung.

Die Weiterentwicklung der Regionalentwicklungsstrategie soll durch entsprechende Öffentlichkeitsarbeit begleitet werden. 

541 69 011 Durchführung von Tagungen und Veranstaltungen 15.000 12.000 12.000
3.940

Erläuterungen:

Die Mittel sind u. a. für die Durchführung von Konferenzen und Workshops vorgesehen. Ziel ist es, die Akteure untereinander 
zu vernetzen und Erfahrungsaustausch, Fortentwicklung und Diskussion zur Regionalentwicklung zu fördern.

546 69 011 Sonstiges 0 0 0
0

633 69 011 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 100.000 100.000
neu



- 39 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 633 69
Verpflichtungsermächtigungen:

2025
EUR

2026
EUR

Betrag: 100.000
davon fällig:

2026 bis zu 100.000

2027 bis zu

2028 bis zu

2029 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2023 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2025 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2026 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2025

2026 100.000 100.000
2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000 100.000

Erläuterungen:

Veranschlagt für Regionalbudget, um Arbeits- und Entscheidungsstrukturen für die REGIONALE-Koordination einschließlich 
eines Achsenmanagements für die berlin-brandenburgischen Achsen aufzubauen.

684 69 011 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Ein-
richtungen

0 0
neu

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 200.000 180.000 180.000

TGr. 77 Programm Zusammenhalt

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(671 77) 011 Entgelte an die ILB für Dienstleistungen

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 10 032 / 671 77 (Ist 2023: 0, Ansatz 2024: 0).
Infolge Regierungsneubildung.

(883 77) 011 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände Pro-
gramm Zusammenhalt

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 10 032 / 883 77 (Ist 2023: 0, Ansatz 2024: 0).
Infolge Regierungsneubildung.

(893 77) 011 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche Programm 
Zusammenhalt

Dieser Titel wurde umgesetzt nach 10 032 / 893 77 (Ist 2023: 0, Ansatz 2024: 0).
Infolge Regierungsneubildung.

Nachrichtlich: Summe TGr. 77



- 40 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
TGr. 78 Langzeitkonten und Freistellungen gemäß § 78 Absatz 4 Landesbeamtengesetz

422 78 011 Bezüge der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Rich-
ter in Freistellungen gem. § 78 Abs. 4 LBG sowie § 5 Abs. 1 S. 
2 BbgRiG

0 0 0
0

Erläuterungen:

Vorgesehen für Bezüge der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter, die sich gem. § 78 Abs. 4 LBG oder § 5 Abs. 
1 S. 2 BbgRiG in der Freistellungsphase befinden.

428 78 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Lang-
zeitkonto 

0 0 0
0

Erläuterungen:

Vorgesehen für Entgelte der Beschäftigten, die die Regelungen des Langzeitkontos in Anspruch nehmen und sich in der Frei-
stellungsphase befinden.

Übersicht der Inanspruchnahme des Langzeitkontos ab Vertragsbeginn im Einzelplan 02.
Stand 31.12.2023

Nr. Kapitel Anzahl der Fälle 
Langzeitkonto

davon: Vollfrei-
stellung

davon: Teilfrei-
stellung

1. 02 010 1 0 0
Zusammen 1 0 0

919 78 851 Zuführung an die Rücklage Langzeitkonto und Sabbatical 0 0 0
208.643

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 0 0 0

TGr. 79 Planstellen und Stellen mit kw-Vermerk

Erläuterungen:

Die Titelgruppe ist eingerichtet für Planstellen und Stellen mit kw-Vermerk, die aufgrund der Einsparverpflichtungen aus der 
Personalbedarfsplanung sowie aus sonstigen Gründen entfallen sollen. Die Ausgaben werden im Rahmen des Personalbud-
gets finanziert.

422 79 011 Planstellen mit kw-Vermerk (Beamtinnen und Beamte) 0 0 0
0

428 79 011 Stellen mit kw-Vermerk (Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer)

0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 0 0 0

TGr. 99 Kosten der Datenverarbeitung

511 99 012 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation

18.500 18.500 18.500
16.366



- 41 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 511 99
Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Hardware 3.000 3.000
2. Software 500 500
3. Unterhaltung 15.000 15.000
4. Kommunikation 0 0
5. Sonstiges 0 0

Summe 18.500 18.500

525 99 012 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 10.000 10.000 10.000
0

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Aus- und Fortbildung 10.000 10.000
2. Lehr- und Lernmittel 0 0

Summe 10.000 10.000

Ausgaben für Fortbildungen aufgrund gestiegener Anforderungen im Rahmen der Digitalisierung und für die Sensibilisierung im 
Bereich Informationssicherheit. 

538 99 012 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 267.400 296.000 240.500
188.068

Erläuterungen:

Benutzungsentgelte für DV-Verfahren
2025
EUR

2026
EUR

1. eBundesrat 108.000 112.300
2. Veranstaltungsmanagement Cobra 17.000 17.000
3. easy-Archiv 8.000 8.000
4. Adobe Creative Cloud 7.600 7.600
5. Zeiterfassungssystem 5.300 5.300
6. App Ehrenamtskarte 17.000 17.000
7. Maßnahmen zur IT-Sicherheit 50.000 47.500
8. Sonstiges 83.100 25.800

Summe 296.000 240.500

812 99 012 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen, sonstigen Gebrauchsgegenständen

10.000 5.500 12.000
0

Erläuterungen:

Veranschlagt für die Beschaffung von größeren Geräten im Rahmen der Digitalisierung (z.B. Videokonferenzwagen). Mehr in 
2026 wegen Ersatzbeschaffung von sechs Videobeamern in der Staatskanzlei. 
Beschaffungen für die Grundausstattung werden im Rahmen der Leistungen des ZIT-BB bei Titel 546 15 ausgewiesen. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 99 305.900 330.000 281.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 6.675.400 6.426.400 6.380.400



- 42 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024 Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

3.200 81.200 81.200

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

1.254.500 1.901.400 1.901.400

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 1.257.700 1.982.600 1.982.600

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 16.132.100 17.328.100 17.342.700

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

4.481.500 4.803.000 5.071.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

6.643.500 6.343.600 6.343.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

2.560.000 84.500 32.000

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 29.817.100 28.559.200 28.789.300

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -28.559.400 -26.576.600 -26.806.700



- 43 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 030 Vertretung des Landes beim Bund

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Kapitel 02 030Vertretung des Landes beim Bund 

Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

119 10 011 Sonstige Verwaltungseinnahmen 2.000 2.000 2.000
12.423

119 22 011 Umsatzsteuererstattung des Finanzamtes 6.500 0 0
0

124 10 011 Mieten und Pachten 0 0 0
0

132 10 011 Veräußerung von beweglichen Sachen 100 100 100
0

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Einnahmen aus dem Verkauf von Kraftfahrzeugen 0 0
2. Einnahmen aus dem Verkauf von sonstigen beweglichen Sachen 100 100

Summe 100 100

Summe HGr. 1: 8.600 2.100 2.100

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

Mehreinnahmen dürfen zur Leistung von Mehrausgaben in den Hauptgruppen 4, 5, 6 und 8 herangezogen werden.  
 

231 10 011 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0 0
0

232 10 011 Anteilige Erstattung der Kosten im Rahmen der gemeinsamen 
Liegenschaft in Berlin-Mitte, Ministergärten, durch das Land 
Mecklenburg-Vorpommern

101.900 112.400 112.400
107.114

Siehe Vermerke bei den Titeln 511 20, 517 10, 519 10 und 547 10.

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Erstattung Anlieferungspauschale Postversand 6.000 6.000
2. Erstattung Bewirtschaftungskosten 80.800 80.800
3. Erstattung Bauunterhaltungskosten 22.600 22.600
4. Sonstige Erstattungen 3.000 3.000

Summe 112.400 112.400



- 44 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 030 Vertretung des Landes beim Bund

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 232 10
Die Bewirtschaftungskosten der gemeinsam mit dem Land Mecklenburg-Vorpommern  genutzten Liegenschaft “In den Minister-
gärten 3, Berlin“ werden durch beide Länder auf der Grundlage einer Kooperationsvereinbarung in Anlehnung an das Wohnei-
gentumsgesetz (WEG), soweit möglich, entsprechend dem tatsächlichen Verbrauch getragen.
Die Anteile sind auf der Grundlage eines  Kostenschlüssels in Höhe von 52,5 v.H. für Brandenburg und  47,5 v. H. für Mecklen-
burg-Vorpommern berechnet. Ausgenommen hiervon sind die Bewachungs- und Reinigungskosten, die hälftig zu teilen sind. 
Die Bewirtschaftung erfolgt nach einem dezentralen Kooperationsmodell, wonach Mecklenburg-Vorpommern  für 
- Reinigung
- Bewachung und
- Beschaffungen im Rahmen der Bewirtschaftung des gemeinsamen Eigentums
und Brandenburg für die übrige Liegenschaftsbewirtschaftung zuständig ist und darüber hinaus eine Betriebstechnikerin, einen 
Betriebstechniker (wofür eine hälftige Erstattung durch MV erfolgt) vorhält.

281 10 011 Erstattungen für Veranstaltungen in der Landesvertretung 5.000 5.000 5.000
36.173

Mehreinnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei HGr. 4 sowie bei Titel 541 10 herangezogen werden. 

282 10 011 Sponsoringleistungen aus dem Inland 0 0 0
0

287 10 011 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland 0 0 0
0

Summe HGr. 2: 106.900 117.400 117.400



- 45 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 030 Vertretung des Landes beim Bund

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
Mehrausgaben der Hauptgruppen 4, 5, 6 und 8 dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei der Hauptgruppe 2 geleistet werden.

Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

427 20 011 Entgelte für Aushilfen, Praktikantinnen und Praktikanten 10.000 12.000 12.000
595

Erläuterungen:

Veranschlagt für die Vergütung von Aushilfskräften zur Überwindung von Arbeitsengpässen, insbesondere im Zusammenhang 
mit der Durchführung von Veranstaltungen.

453 10 011 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugskostenvergü-
tungen

0 0 0
0

Summe HGr. 4: 10.000 12.000 12.000

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

511 10 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstat-
tungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-
genstände

27.000 27.000 27.000
24.925

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Geschäftsbedarf 8.000 8.000
2. Bücher, Zeitschriften 6.800 6.800
3. Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-

genstände
12.200 12.200

4. Sonstiges 0 0
Summe 27.000 27.000

511 20 011 Brief- und Paketgebühren, sonstige Fernmeldegebühren 26.000 26.000 26.000
23.623

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 232 10 geleistet werden, soweit sie nicht bei den Titeln 517 
10, 519 10 und 547 10 verwendet werden. 

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Postgebühren 15.900 15.900
2. Mobilfunkanschlüsse 0 0
3. Fernmeldegebühren 2.500 2.500
4. Sonstiges 7.600 7.600

Summe 26.000 26.000

514 10 011 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl. 200 200 200
191

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 0 0
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 200 200
3. Verbrauchsmittel 0 0
4. Sonstiges 0 0

Summe 200 200



- 46 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 030 Vertretung des Landes beim Bund

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 514 10
Nutzung der Fahrdienste beim BLB Fahrzeugpool in der NL Potsdam (vgl. Kapitel 02 010 Titel 514 25).

517 10 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 250.000 286.000 296.000
228.133

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 232 10 geleistet werden, soweit sie nicht bei den Titeln 511 
20, 519 10 und 547 10 verwendet werden. 

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Heizung 44.000 49.000
2. Strom (ohne Heizung) und sonstiger Energiebedarf 62.000 67.000
3. Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung 74.000 74.000
4. Grundbesitzabgaben 0 0
5. Bewachungskosten 44.000 44.000
6. Sonstiges 62.000 62.000

Summe 286.000 296.000

Für verwaltungseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 3.484,67 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und 
Kellerraumfläche.

Mehr wegen gestiegener Preise bei den Strom- und Fernwärmekosten.

518 20 011 Mieten und Pachten für Geräte, Maschinen und Fahrzeuge 0 0 0
0

519 10 011 Kleinere Unterhaltungsarbeiten an Grundstücken, Gebäuden 
und Räumen

54.000 66.000 66.000
54.000

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 232 10 geleistet werden, soweit sie nicht bei den Titeln 511 
20, 517 10 und 547 10 verwendet werden. 

Erläuterungen:

2025
EUR

2026
EUR

1. Unterhaltung der landeseigenen Grundstücke 66.000 66.000
2. Unterhaltung der gemieteten und gepachteten Grundstücke 0 0

Summe 66.000 66.000

Der Mehrbedarf resultiert aus der Ausstattung des Gebäudes mit viel teurer und komplexer Technik, die schnell veraltet und 
zunehmend verschleißt.

531 10 011 Veröffentlichungen und Dokumentation 2.000 4.000 4.000
1.525

Nach § 63 Abs.3 Satz 2 LHO wird zugelassen, dass Veröffentlichungen unentgeltlich an Dritte abgegeben werden. 

531 20 013 Öffentlichkeitsarbeit 6.000 8.000 8.000
5.880

541 10 011 Veranstaltungen, Gästebetreuung 47.500 118.000 115.000
46.699

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 281 10 geleistet werden, soweit sie nicht bei der HGr. 4 ver-
wendet werden. In Höhe der Mindereinnahmen sind Ausgaben einzusparen.

Erläuterungen:

Die Mittel sind für die Durchführung von Veranstaltungen und für die Betreuung von in- und ausländischen Gästen einschließ-
lich kultureller Rahmenprogramme sowie für internationale Angelegenheiten im Bereich der Vertretung des Landes beim Bund 
in Berlin vorgesehen.



- 47 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 030 Vertretung des Landes beim Bund

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024

Ist 2023
Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR
noch zu 541 10
Mehr, da der Veranstaltungsbereich besonders von der allgemeinen Teuerungsrate sowohl bei Dienstleistungen als auch bei 
Sach- und Personalkosten betroffen ist. Darüber hinaus ist eine größere Anzahl von Eigenveranstaltungen geplant um damit 
umfassender als bisher politische Themen darzustellen.

541 20 011 Aufwendungen zur Durchführung von Ausstellungen 2.000 4.000 4.000
665

Erläuterungen:

Die Mittel sind zur Darstellung des Landes in wechselnden Ausstellungen bestimmt.

546 10 011 Sonstiges 500 500 500
0

546 20 011 Entschädigungs- und Ersatzleistungen an Dritte 500 500 500
0

Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeitsgründen gezahlt werden.

546 22 011 Umsatzsteuer Zahllast an das Finanzamt 37.000 0 0
0

547 10 011 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0 0 0
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 232 10 geleistet werden, soweit sie nicht bei den Titeln 511 20, 517 
10 und 519 10 verwendet werden. 

Summe HGr. 5: 452.700 540.200 547.200

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 10 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen im Inland

20.000 16.000 16.000
0

Erläuterungen:

In  2025 veranschlagt für die Beschaffung einer mobilen, faltbaren und nur von einer Bedienperson alleine auf- und abbaubaren 
Bühne und in 2026 für eine bessere und stimmungsvollere Ausleuchtung von Außenveranstaltungen auf dem Vorplatz und im 
Gartenbereich.  

Summe HGr. 8: 20.000 16.000 16.000



- 48 -
02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 030 Vertretung des Landes beim Bund

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2024 Ansatz 2025 Ansatz 2026

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

8.600 2.100 2.100

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

106.900 117.400 117.400

Gesamteinnahme 115.500 119.500 119.500

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 10.000 12.000 12.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

452.700 540.200 547.200

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

20.000 16.000 16.000

Gesamtausgabe 482.700 568.200 575.200

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -367.200 -448.700 -455.700



- 49 -

Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan

Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen und deren Inanspruchnahme

Kap.

Bezeichnung

Ver-
pflich-
tungs-

ermächti-
gungen

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende RechtsverpflichtungenTitel

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7

02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

684 20 Zuschüsse an den Verein “Gegen Gewalt, Rechts-
extremismus und Fremdenfeindlichkeit“

129,8 129,8

Titel aus Titelgruppe 60

684 60 Mitgliedsbeitrag Bundesnetzwerk Bürgerschaftli-
ches Engagement sowie Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder ähnliche Projekte im Rah-
men des bürgerschaftlichen Engagements

240,0 60,0 60,0 60,0 60,0

Titel aus Titelgruppe 61

684 61 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen für Demografie-Projekte

367,0 170,0 96,3 100,7

Titel aus Titelgruppe 66

684 66 Zuschüsse an freie Träger für Maßnahmen zur Ent-
wicklung demokratischer Kultur und zur Prävention 
von Gewalt und Fremdenfeindlichkeit

510,7 510,7

Titel aus Titelgruppe 69

633 69 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindever-
bände

100,0 100,0

Zusammen 1.347,5 970,5 156,3 160,7 60,0



- 50 -

Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026 Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2026

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan

Haushaltsübersicht 2026
Verpflichtungsermächtigungen und deren Inanspruchnahme

Kap.

Bezeichnung
Verpflichtungs-
ermächtigungen

durch die
Verpflichtungsermächtigung

entstehende Rechtsverpflichtungen
Titel

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7

02 010 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

684 20 Zuschüsse an den Verein “Gegen Gewalt, Rechts-
extremismus und Fremdenfeindlichkeit“

129,8 133,0 133,0

Titel aus Titelgruppe 60

684 60 Mitgliedsbeitrag Bundesnetzwerk Bürgerschaftli-
ches Engagement sowie Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder ähnliche Projekte im Rah-
men des bürgerschaftlichen Engagements

240,0

Titel aus Titelgruppe 61

684 61 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen für Demografie-Projekte

367,0 73,7 73,7

Titel aus Titelgruppe 66

684 66 Zuschüsse an freie Träger für Maßnahmen zur Ent-
wicklung demokratischer Kultur und zur Prävention 
von Gewalt und Fremdenfeindlichkeit

510,7 533,5 533,5

Titel aus Titelgruppe 69

633 69 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindever-
bände

100,0

Zusammen 1.347,5 740,2 740,2



- 51 -

Zusammenfassung der Zusammenfassung der Stellenübersicht Zusammenfassung der Stellenübersicht Zusammenfassung der Stellenübersicht Zusammenfassung der Stellenübersicht02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Zusammenfassung der Stellenübersicht 2025 / 2026

Einzelplanübersicht

Bezeichnung 2024 2025 2026
1.1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter 117,00 117,00 117,00

1.2 Nachwuchskräfte 10,00 10,00 10,00

1 gesamt 127,00 127,00 127,00
2 Beamtete Hilfskräfte 0,00 0,00 0,00

3 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 85,00 80,00 80,00

Stellensoll (1-3) 212,00 207,00 207,00
Beamtinnen und Beamte im Vorbereitungsdienst 0,00 0,00 0,00

Auszubildende 2,00 2,00 2,00

Leerstellen
Planmäßige Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter 1,00 1,00 1,00

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0,00 0,00 0,00

Summe Leerstellen 1,00 1,00 1,00



- 52 -
Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 202502 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Übersicht über Planstellen und Stellen 2025

   für Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter, beamtete Hilfskräfte sowie Arbeitnehmerinnen                    
und Arbeitnehmer

Kapitel

02010 Ges.
Planmäßige Beam- 
tinnen und Beamte, 
Richterinnen und 
Richter

Besoldungsordnung B

B10 hD 1,00 1,00

B9 hD 0,00 0,00

B5 hD 5,00 5,00

B2 hD 14,00 14,00

Summe 20,00 20,00

Besoldungsordnung A

A16 hD 12,00 12,00

A15 hD 15,00 15,00

A14 hD 15,00 15,00

A13 hD 1,00 1,00

A13 gD 25,00 25,00

A12 gD 7,00 7,00

A11 gD 1,00 1,00

A10 gD 1,00 1,00

A9 mD 17,00 17,00

A8 mD 3,00 3,00

A6 mD 0,00 0,00

Summe 97,00 97,00

Nachwuchskräfte

A14 hD 6,00 6,00

A11 gD 2,00 2,00

A10 gD 1,00 1,00

A9 mD 1,00 1,00

Summe 10,00 10,00

hD 69,00 69,00

gD 37,00 37,00

mD 21,00 21,00

Summe 2025 127,00 127,00
Summe 2024 127,00 127,00

Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer

AT5 (B5) 1,00 1,00

E 15 Ü 4,00 4,00

E 15 15,00 15,00

E 14 7,00 7,00

E 13 3,00 3,00

E 12 7,00 7,00

E 11 6,00 6,00

E 10 0,00 0,00

E 9b 1,00 1,00

E 9a 4,00 4,00

E 8 12,00 12,00



- 53 -
E 6 6,00 6,00

E 5 5,00 5,00

E 4 8,00 8,00

E 3 1,00 1,00

AZUBIS 2,00 2,00

Summe 2025 80,00 80,00
Summe 2024 85,00 85,00

Stellen 2025 207,00 207,00
Stellen 2024 212,00 212,00
Leerstellen:
Planmäßige Beam- 
tinnen und Beamte, 
Richterinnen und 
Richter

Besoldungsordnung B

B2 hD 1,00 1,00

Summe 1,00 1,00

hD 1,00 1,00

Summe 2025 1,00 1,00
Summe 2024 1,00 1,00

Leerstellen 2025 1,00 1,00
Leerstellen 2024 1,00 1,00

Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2025 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 202502 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Übersicht über Planstellen und Stellen 2025

   für Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter, beamtete Hilfskräfte sowie Arbeitnehmerinnen                    
und Arbeitnehmer

Kapitel

02010 Ges.



- 54 -
Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 202602 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Übersicht über Planstellen und Stellen 2026

   für Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter, beamtete Hilfskräfte sowie Arbeitnehmerinnen                    
und Arbeitnehmer

Kapitel

02010 Ges.
Planmäßige Beam- 
tinnen und Beamte, 
Richterinnen und 
Richter

Besoldungsordnung B

B10 hD 1,00 1,00

B9 hD 0,00 0,00

B5 hD 5,00 5,00

B2 hD 14,00 14,00

Summe 20,00 20,00

Besoldungsordnung A

A16 hD 12,00 12,00

A15 hD 15,00 15,00

A14 hD 15,00 15,00

A13 hD 1,00 1,00

A13 gD 25,00 25,00

A12 gD 7,00 7,00

A11 gD 1,00 1,00

A10 gD 1,00 1,00

A9 mD 17,00 17,00

A8 mD 3,00 3,00

A6 mD 0,00 0,00

Summe 97,00 97,00

Nachwuchskräfte

A14 hD 6,00 6,00

A11 gD 2,00 2,00

A10 gD 1,00 1,00

A9 mD 1,00 1,00

Summe 10,00 10,00

hD 69,00 69,00

gD 37,00 37,00

mD 21,00 21,00

Summe 2026 127,00 127,00
Summe 2025 127,00 127,00

Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer

AT5 (B5) 1,00 1,00

E 15 Ü 4,00 4,00

E 15 15,00 15,00

E 14 7,00 7,00

E 13 3,00 3,00

E 12 7,00 7,00

E 11 6,00 6,00

E 10 0,00 0,00

E 9b 1,00 1,00

E 9a 4,00 4,00

E 8 12,00 12,00



- 55 -
E 6 6,00 6,00

E 5 5,00 5,00

E 4 8,00 8,00

E 3 1,00 1,00

AZUBIS 2,00 2,00

Summe 2026 80,00 80,00
Summe 2025 80,00 80,00

Stellen 2026 207,00 207,00
Stellen 2025 207,00 207,00
Leerstellen:
Planmäßige Beam- 
tinnen und Beamte, 
Richterinnen und 
Richter

Besoldungsordnung B

B2 hD 1,00 1,00

Summe 1,00 1,00

hD 1,00 1,00

Summe 2026 1,00 1,00
Summe 2025 1,00 1,00

Leerstellen 2026 1,00 1,00
Leerstellen 2025 1,00 1,00

Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 2026 Übersicht über Planstellen und Stellen des Einzelplans 202602 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Übersicht über Planstellen und Stellen 2026

   für Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter, beamtete Hilfskräfte sowie Arbeitnehmerinnen                    
und Arbeitnehmer

Kapitel

02010 Ges.



- 56 -

Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes Landeseigene und geleaste Dienstfahrzeuge des Einzelplanes02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei Einzelplan
Übersicht

über die landeseigenen und geleasten Dienstfahrzeuge

Kap.
Personenkraftwagen Lastkraftwagen Krafträder Sonderfahrzeuge Zusammen

Soll
2024

Soll
2025

Soll
2026

Soll
2024

Soll
2025

Soll
2026

Soll
2024

Soll
2025

Soll
2026

Soll
2024

Soll
2025

Soll
2026

Soll
2024

Soll
2025

Soll
2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

02 010 2 2 2 2 2 2
geleast

Zus. 2 2 2 2 2 2
geleast


